中田轻工业联合会文件

中轻联信统 (⒛22)G1号

关于开展⒛
"年

度中国轻工业企业竞争力

等统计评价工作的通知

各轻工行业协会,各省 (区、市 )工 (经 )信委 (厅 ),省轻

工协会,相关重点企业:

为推动轻工企业做大做强做优,进一步发挥骨干企业示范

引领作用,推动轻工业高质量发展,为 国民经济持续稳定增长

做出贡献,中 国轻工业联合会决定开展 2m1年度中国轻工业

企业竞争力、中国轻工业食品行业企业竞争力、轻耳业装各制

造行业企业竞争力及 2m1年度轻工各行业骨干企业竞争力统

计评价工作9

各项评价工作均采取企业自愿中报原则9不含主观评价指

标,按照企业的客观综合得分自然排序,评价工作不收取任何

费用。具体通知如下:

-、 轻工业企业竞争力统计评价工作

(一 )组织方式

中国轻工业企业竞争力统计评价工作采取轻工各行业

协会、各省 (区 、市 )工 (经 )信委、省轻工协会推荐及企

业直接报送四种组织方式。推荐机构负责对企业材料真实性

进行审核。直报企业数据由中国轻工业信息中心与政府有关

部门核审。

(二 )评价体系

中国轻工业企业竞争力统计评价体系从企业的市场能

力、盈利能力、价值能力、发展速度、税收占利税比重及科

研投入六个方面对企业竞争力水平进行综合评价,根据综合

得分情况9公布
“
中国轻工业工百强企业”

榜单。

(三 )数据指标

各参评企业 (集团公司以集团为单位 )需上报 2怩 1年度

菅业收入、主营业务收人、利润J总 额、+ll税总额、应交税金、

电子商务销售收入、科技研发投入、财务费用、利·急支出、水

电气用能成本、物流成本、年末从业人员数及备项指标同比增

速 ,上 报 表 样 见 附件 ,表 样 电子 版 可 从 中 轻 网

(-。 clii。 GOm。cn)下载。

二、食品行业企业竞争力统计评价工作

(一 )组织方式

中国轻工业食品行业企业竞争力统计评价工作采取轻工

各行业协会、各省 (区 、市)工 (经 )信委、省轻工协会推荐

及企业直接报送四种组织方式。

(二 )评价体系

中国轻工业食品行业企业竞争力统计评价体系从企业的

市场能力、盈利能力、价值能力、发展速度、科研投入及税收

占利税比重六个方面对企业竞争力水平进行综合评价,根据综

合得分情况,公布
“
中国轻工业食品行业五十强企业”

榜单。

(三 )数据指标

各参评企业 (集团公司以集团为单位 )需上报 2m1年

度营业收入、主营业务收入、利润总额、利税总额、应交税

金、科技研发投入、财务费用、利息支出、水电气用能成本、

物流成本、年末从业人员数及备项指标同比增速,上报表样

见附件,表样电子版可从中轻网 (wv唧。Glii。 GoⅢ。Gn)下载。

三、轻工业装备制造行业企业竞争力统计评价工作

(一 )组织方式

中国轻工业装各制造行业企业竞争力统计评价工作采取

轻工各行业协会、各省 (区、市 )工 (经 )信委、省轻工协会

推荐及企业直接报送四种组织方式。

(二 )评价体系

中国轻工业装各制造行业企业竞争力统计评价体系从企

业的市场能力、盈利能力、价值能力、发展速度、科研投入、

专利数量及自主品牌建设、主要客户群体八个方面对企业竞争
︱
︱

力水平进行综合评价,根据综合得分情况,公布
“
中国轻工业

装备制造行业五十强企业”
榜单。

(三 )数据指标

各参评企业 (集团公司以集团为单位 )需上报⒛21年度

营业收入、主营业务收入、利润总额、利税总额、应交税金、

科技研发投入、专利数量、财务费用、利·憝支出、水电气用能

成本、物流成本、年末从业人员数及各项指标同比增速,以及

自主品牌、主要客户资料,上报表样见附件,表样电子版可从

中轻网 (泖讯Glii。GOm。Gn)下载。

四、轻工各行业骨干企业竞争力统计评价工作

(一 )轻工各行业骨干企业竞争力统计评价工作组织方式

评价工作由企业自愿申报、行业协会推荐,原则上一家

企业只能参加一个行业的评价。协会对企业数据进行初步审

核后上报中国轻工业联合会,中 国轻工业联合会按统一指标

体系进行评价。

(二 )行业分类及推荐原则

为满足行业发展需要,各协会的参评子行业可以扩展至

3个。选择子行业类别要以行业协会管理的范畴为基础,以

国家统计局颁布的 《国民经济行业分类》为标准。

(三 )轻工各行业骨干企业竞争力统计评价体系

评价采用阿+X”的模式,即 以主菅业务收入、利润总额、

主菅业务收入利润率及主营业务收入增速四项主要指标作为

评价对象,行业协会可根据各行业特点增加各选指标 X,对企

业进行评价。根据综合得分情况,公布各行业十强企业榜单。

(四 )数据指标

各参评企业 (集团公司以集团为单位 )需上报 202I年

度菅业收入、主营业务收入、利润J总 额、利税总额、应交税

金、电子商务销售收入、科技研发投入、财务费用、利息支

出、水电气用能成本、物流成本、年末从业人员数及各项指

标同比增速 ,上报表样见附件 ,表样电子版可从中轻网

(ww旺 Glii。 GOm。on)下载。

参评企业将数据报送行业协会,协会进行审核后报送中

国轻工业联合会信·急统计部。

五、榜单发布

中国轻工业联合会对报送数据统一评价,评价结果经会长

办公会审定通过后,于 ⒛⒛年 6月 以适当形式向社会发布。

六、参评资料报送要求

(一 )请各相关单位于 2m2年 4月 15日 前将数据报送

到中国轻工业联合会信 .憝统计部。

(二 )报表需加盖企业公章,未加盖公章的报表视为无效。

中国轻工业企业竞争力等统计评价工作是中国轻工业

联合会的年度重点工作,请各相关单位加强领导,通过转发

文件及在官方网站发布等形式通知企业,认真细致做好组织

工作。

联系部门:

联 系 人:

联系电话:

传  真:

电子邮件:

中国轻工业联合会信息统计部

富岩 马真

010¨68396524, 68396517

010¨68034980

hyan@Glii· GOm。Gn,

m蒯眨O00orlGe@alⅡm￡Om

北京市酉城区阜外大街乙⒛号中国轻工业联

合会信,息统计部

100833

邮寄地址:

邮政编码:

附件:1。参评中国轻工业企业竞争力主要经济指标表

2.参评中国轻工业食品行业企业竞争力主要经济指

标表

3.参评中国轻工业装备制造行业企业竞争力主要

经济指标表

4.填报说明

醯镄

附件⒈

参评中国轻工业企业竞争力主要经济指标表

企业统—信用代码 :

企业详细名称 (盖章):

企业详细地址:    省  __市 (丿{刂 朋 )__县 (区 。市.旗)

邮政编码 :

指标 名 称
量

位

计

单
代码 ⒛21年 1-12月 累计 同比增长速度 (%)

甲 乙 丙 l 2

营业收入

其中:主营业务收入

利润总额(亏损以
“-” 号填列)

利税总额((O以 “-” 号填列)

应交税金

电子商务销售收入

科技研发投入

财务费用(<0以 “-” 号填列)

其中:利息支出(<o以 “-” 号填列)

水电气用能成本

物流成本

年本从业人员数

是否为上市公司

瓶
佤
佤
瓶
佤
佤
瓶
瓶
瓶
佤
佤
入

m
⑿

m
∝

∞

⒃

"
m
⒆

m
Η

⒓

单位负责人:

填 表 人:

电子 邮箱 :

推荐单位 :

联系 电话 :

联系 电话 :

传  真:     ~二

刂

填报日期 :

附件2∶

参评中国轻工业食品行业企业竞争力主要经济指标表

企业统—信用代码 :

企业详细名称 (盖章):

企业详细地址:

邮政编码:

省_市 ωH。盟辶__县(区 .市 .旗)

联 系 电 话 :

联 系 电 话 :

传   真 :

填报日期 :

■
■
■
■
■
■
■
■

l
l
丨

︱

单位负责人 :

填 表 人 :

电 子 邮 箱 :

指标 名 称
量

位

计

单 代码 2021年 1-12月 累计 同比增长速度 (%)

甲 乙 丙 2

营业收入

其中:主营业务收入

利润总额(亏损以
“

-ˉ
”
号填列)

利税总额

应交税金

科技研发投入

财务费用(<O以 “-” 号填列)

其中:利息艾出(《 0以
“-” 号填

水电气用能成本

物流成本

年末从业人员数

千元

千元

千元

千元

干元

千元

千元

千元

千元

千元

人

01

02

03

04

05

OG

07

08

09

10

推荐单位 :

附件 3:

参评中国轻工业装备制造行业企业竞争力主要经济指标表

统一社会信用代码 :

企业详细名称 (盖章):

企业详细地址:    省 __市 (丿刂{.盟)__县(区。市.旗)

邮政编码:

指标 名 称
量

位

计

单
代码 ⒛2I年 l-12月 累计 司比增长速度 (%)

甲 乙 丙 l
’

臼

营业收入

其中:主营业务收入

利润总额(亏损以
“-” 号填列)

利税总额

应交税金

科技研发投入

专利数量

财务费用((0以 “-” 号填列)

其中:利息支出((0以 “一”号填列

水电气用能成本

物流成本

年末从业人员数

瓶
佤
瓶
瓶
佤
佤
个
佤
瓶
瓶
佤
人

"
!

●
‘

’
●

'
●

仄
u

▲
υ

饣
︱

°
0

n
ν

n
u

"
I

●
‘

ο

o

0

Ο

ο

0

0

Ο

0

1

1

Ι

白有品牌名称 13

主要客户名称 (限5个 ) l亻

注:专利数量填报2021年累计数

单位负责人:

填 表 人 :

联 系 电话 :

联系 电话 :

传  真 :

填报日期 :

电 子 邮 箱 :

推荐单位 :

」

请填报企业如实填写报表中各项指标,并加盖企业公章|

未加盖公章视为无效报表,具体填报说明如下:

1、 电子商务销售收入:指通过自建电商平台或笫三方

电商平台产生的产品销售收入,不包括仅通过电子邮件往来

达成的销售收入。

2、 财务费用及利息支出:填写会计明细账
“
财务费用

”

及其二级科目
“
利息支出

”
借方本年度发生额。

3、 应交税金:应填写会计明细账
“
应交税金

”
贷方本

年度发生额。

4、 水电气用能成本:应填写会计明细账
“
生产成本

”、

“
制造费用

”、“
管理费用

”
等科目中

“
水费

”、“
电费

”、“
水

电费
”、“

燃料费
”、“

燃气费
”

等能源费用本年度合计金额。

5、 物流成本:如填报企业根据
“
国家发改委 《推动物

流业制造业深度融合创新发展实施方案》(发 改经贸匚2020〕

1315号 )文件
”已建立了物流成本核算体系,对企业物流成

本单独核算的,请填写物流成本本年度合计金额;如企业未

根据文件建立物流成本核算体系,则 无需填写。

6、 各项指标请填报同比增长数据。

7、 注意指标填写单位,金额类指标单位为
“
千元

”,请

勿按照
“
元

”
或

“
万元

”
汇算填报。